- dubio sumus; tunc enim actus, qui non valet ut agitur, valere debet et in dubio omni meliori modo, quo geri potuit, quia non presumitur quis facere actum frustratorum, neque eligere viam, per quam impugnet judicium suum.
- 22 Et in ambiguiis id accipimus, quo res, de qua agitur, in tuto sit.
- 23 Actus valet omni meliori modo quo potest, quando apparet ex conjecturis disponentem voluisse, valere aetum omni meliore modo, quo posset.
- 24 Et de voluntate disponentis apparere evidenter in casu proposito supra, ex n. 14.
- 25 Meliorationem tertii bonorum suorum, siue Majoratus possideri non expressit, nec voluit testator, sed tantum restitutio gravam apposuit, aut inter alias personas substitutiones fecit, quoad eas tantum, in quibus dict. l. 27. Tauri, ordo fuit omisus, vitiabitur dispositio, & reta manebit quoad reliquias, que secundum ordinem vocata fuerunt, ita ut in ultimo, qui a testatore utiliter, & secundum formam legis nominatus est, bona maneat libera, & divisibilia, & ab onere restitutio immunita.
- 26 Substitutio utiliter, & secundum formam legis facta, non debet per inutili vitiari.
- 27 Utile per inutili non vitiari in his, que separationem recipiunt.
- 28 Idem esse in personis.
- 29 Et in testamentis.
- 30 Utile per inutili quando vitetur, vel non vitetur? plene explicatum remissive.
- 31 Anguli declaratio in proposito precedentium probatur.

Circa l. 28. Tauri, que hodie est lex 11. tit. 6. lib. 5. novae collectionis Regiae, singularis occurrit, & in praxi utilissima quæstio, nec per aliquem adhuc ex Scriptis omnibus hujus Regni plenè, ut arbitror, aut absolute explicata, an si pater meliorans filium, aut descendentes alium in tertio bonorum suorum, in vocationibus, gravaminibus, aut substitutionibus non servaverit ordinem, & formam, que in ea lege statuitur, corruere debeat melioratio in totum, an vero reducenda sit ad ordinem, & formam in eadem lege prescriptam? Atque ut radiciter disceptatione hanc assumam, ante alia constituo, quod ordo vocationum & substitutionum, qui in dicta l. 27. Tauri, quoad meliorationem tertii prescribitur, praecisus est, & substantialis, & ad unguem observari debet, sic, ut nullo modo præterea posset, nec alterari, quod unanimiter probarent omnes, qui ad dictas leges Regiae commentaria ediderunt: inter quos si adnotarunt Palacios Rubios n. 50. Gomez. Arias n. 18. Caſillo n. 36. Tellus Fernandez n. 12. & Velasquez de Avendaño gloss. 2. n. 1. in dict. l. 27. Tauri, Matienzum in dict. l. 11. tit. 6. gloss. 9. in princ. & gloss. 11. n. 3. lib. 5. novae collectionis Regiae, & Azevedius ibidem, n. 38. & n. 43. Covarruv. in cap. Rainaldus de testamentis, §. 2. n. 4. vers. Sexton, Molina de Hispanorum primogeniis, lib. 2. cap. 2. numero 11. & cap. 11. n. 12. Mieres de majoratu, in initio 1. part. n. 11. circa finem, & 2. part. quest. 6. n. 25. Angulus ad leges meliorationis, dict. l. 11. gloss. 7. n. 1. fol. mibi, 219. Joannes Gutierrez practicarum lib. 3. quest. 3. 52. Verum enim vero, quamvis praefati Authores unanimiter observaverint, ordinem & formam dict. l. 27. Tauri, præcisè observari debere, nec præverti posse; non tamen attingunt, qui inde fieri debeat, si contingat, ordinem illum à meliorante prævertere præterea; quod in melioratione tertii descendentes primò substituendi sint, & iis deficientibus, ascendentibus, & fatim transversales, ita quod dum adfuerint descendentes, & ascendentis, sive masculi, sive foeminae, transversales non admittantur, nec possint vocari; & dum adhuc transversales, similiter extranei nec admitti, nec vocari debeant, rectissime tenuerunt Gomez. Arias n. 59. Tellus Fer-

n. 17.

De Meliorationib. juxta formam leg. 27. Tauri faciendis. Cap. VII. 51

dinandez commandans n. 17. & Velasquez de Avendaño gloss. 2. n. 10. in fine, in dicta leg. 27. Tauri, Mieres de majoratu, 2. part. quest. 6. n. 52. Sed si prædictus ordo observatus non fuerit, an sultimeri possit melioratio saltem quoad eos, in quibus ordo servatus est, (de quo nunc querimus) nullatenus declarant, nec aliquid dicunt, aut præsentiant, quo in proposito dubio, aliqua refutatio deduci possit.

Similiter etiam, quod pater meliorans in tertio, vocatione, aut substituendo unum ex descendantibus non possit alios ex descendantibus dimittere, & transitum facere ad collaterales, aut extraneos, sed antequam ad collaterales deveniant, quod debeat prius omnes descendants substituere, nec sufficiat unicum tantum descendente substituisse, recte defendunt Velasquez de Avendaño in dict. l. 27. Tauri, Gl. 2. n. 10. Azevedius, qui in questione proposita supra, n. 1. nullum verbum loquitur in d. l. 11. tit. 6. lib. 5. n. 38. & 39. & Joannes Gutierrez practicarum lib. 3. q. 53. n. 4.

Deinde (quod obiter, necessario tamen adnotandum erit) Velasquez de Avendaño, & Alphonso de Azevedo in locis relat. supra, manifesto errore labuntur quatenus in casu præcedenti arbitratur contrarium tenuisse Tellum Ferdinandem ibi n. 5. & minus bene Telli sententiam sequutum fuisse Matienzum in dict. l. 11. tit. 6. lib. 5. gloss. 4. n. 3. Sed vero prædicti Authoris mententur non percipiunt, & injustè carpunt illum; quippe cum Telli mens ea fuerit, ut probare voluerit, quod cum melioratio fit à parente filio, vel descendenti, sufficit, unum, vel duos descendants substituere, nec omnes substituere necessarium est; non tamen, quod unum, vel duos descendants substituendo, ad collaterales deveniri possit, aliis descendantibus omisssis: id enim effet contra apertam decisionem d. l. 27. Tauri, ubi n. 17. id exprefsum adnotavit Tellus, ut supra dictum est, & in specie constituit, omnes descendants & ascendentis legitimos vocationis esse, & substitutiones, antequam collaterales vocari, aut substitui possint: quod adeò certum est, aque indubitatum ex illa lege, ut nequaquam vir doctus de eo dubitare potuerit: alius igitur est ejusdem sensus, ut scilicet unum vel duos descendants substituire sufficiat, cum melioratio fit à parente; ut constat ex summario d. n. 5. nec omnes substituere necessarium sit, non tamen quod unum, vel duos substituendo, sic fit satisfactum legi, ut alii descendantibus omisssis, ad collaterales deveniri possit; idque expeditius constare potest, eodem Authore prælecto loco, & n. superius præcati, ubi in hunc modum querit; sed esto, quod substitutionem teneatur facere inter descendants, an omnes debeant substitui, vel unus; & in hoc expeditum est, substitutionem posse fieri uni ex pluribus, probatque Assumptum ex l. 18. 19. & 20. in eisdem legibus Tauri, & l. humanitatis, C. de impuberum, ubi parentes, qui filio furioso, vel mente capto exemplariter substituunt, deficientibus liberis mente capti, tenentur illi substituire, alios fratres ejusdem, possunt tam unum, vel certos, vel omnes substituere, uti ex illa lege tradiderunt communiter Glosa, & omnes Doctores ibi Antonius Gomez. tom. I. variar. cap. 6. n. 6. vers. Quod tamen notabiliter, & ille, ut credo, est verus sensus Tellii Ferdinandez, prout rectius percipit Joannes Gutierrez practicarum lib. 3. quest. 3. 52.